E anche questo è pure un principio dogmatico non meno incontestabile! A prova di questo, basta rammentare il **primo “Petrus”** che, **nonostante fosse stato eletto dallo stesso Gesù ad essere il Suo successore-Vicario** (“super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam”) (Mt. 16, 18), **pure si trovò rimproverato** da **“Paulus Apostulus”**, il quale **“resistit in faciem (eius)... quia reprehensibilis erat”** (Gal. 2, 11), e per motivi ben meno gravi di quelli di oggi! E posso citare anche quel grande Vescovo, **Sant’Atanasio**, che dovette resistere ad un altro Papa, **Onorio I**, il quale si buscò, poi, una condanna postuma da un Concilio Ecumenico, perché **“... immaculatam Apostolicae Traditionis regulam, quam a praedecessoribus acceperat... MACULARI CONSENTIT”**... e ancora **“eo quod invenimus per scripta, quae ab eo (Honorio) facta sunt ad Sergium, quin IN OMNIBUS eius mentem secutus est... et impia dogmata confirmavit”** (Denz. 552).

E **Sant’Agostino** non ebbe contro di sé interi Episcopati?. Ed è bene ricordare anche che **l’Episcopato Inglese del seco-**

lo XVI, cedendo all'apostata Cramer, trascinò nell'eresia e distrusse persino la Gerarchia (per la invalidità delle ordinazioni!), **tutta la Nazione e tutto il Clero**, nonostante che lo Spirito Santo, da parte sua, non avesse cessato di assistere la sua Chiesa!. Anche **Giovanna d'Arco** seppe rispondere alle insolenti intimidazioni del **Vescovo Cauchon** (suo aguzzino e omicida!) che le disse:

«Sottomettetevi alla Chiesa!».

«Sì, mi sottometto! – rispose la Santa – ma, prima, DIO deve essere glorificato!».

Concludendo, nessuno è dispensato – e neppure il Clero! – di essere vigilanti, anche nel confronto dei propri Pastori, facendo leva appunto su quanto disse Gesù: **«A fructibus eorum conoscetis eos!»**... e **«Attendite a falsis prophetis!»**!

Impariamo, almeno dalla storia della Chiesa, a non chiudere gli occhi davanti alle eresie, errori, follie, consumati a sangue freddo **anche da non poca gerarchia ecclesiastica, a tutti i livelli, in questi nostri tempi apocalittici!**

«Hora est iam nos de somno surgere!» e pregare **«ut Domnum Apostolicum... et omnes Ecclesiasticos ordines in Sancta Religione conservare digneris... Te rogamus, audi nos!»**.

Ora, se le **“Litanie dei Santi”** furono una preghiera usata da secoli dalla Chiesa, è un segno che **NESSUNO è immune dal rischio di perdere anche la Fede, nemmeno il “Domnus Apostolicus!”**.

E dobbiamo anche pregare, di conseguenza, **“ut inimicos Sanctae Ecclesiae humiliare digneris... Te rogamus, audi nos!”**.